
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
________ 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

Determina a contrarre N. 01 del 16.02.2021 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs 50/2016, derogato dalla 

L.120/2020 per “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria di N°6 infissi del piano quarto del 
Museo Sannitico di Campobasso”, per un importo pari ad € 3.750,00 escluso Iva al 22%. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Vista la proposta di determinazione del responsabile area tecnica prot.240 del 01.02.2021; 
Ritenuto di poterne condividere le motivazioni ed accogliere il contenuto; 
Considerato che  

 Con il presente affidamento si intende perseguire il fine di salvaguardia e tutela del bene culturale e 
dei beni mobili in esso contenuti, nonché il mantenimento dell’efficienza e della funzionalità degli 
infissi del Museo;   

Preso atto che 
 È necessario eseguire la manutenzione di sei infissi in legno, del tipo a balcone a doppia anta con 

sopraluce, di dimensioni pari circa a 140 x 270 cm collocati al piano quarto del Museo; 

 Gli interventi di manutenzione ordinaria, per la risoluzione delle problematiche riscontrate, possono 
essere così riassunti: 
- Preparazione ai fini della sicurezza e delle interferenze delle aree di lavorazione 

- Scartavetratura e verniciatura a due mani con vernice bianca come quella esistente  

- Installazione di guarnizioni, gocciolatoi inferiori e ferramenta e quant’altro necessario ad 

evitare le infiltrazioni di acque meteoriche da pioggia battente; 

- Ripulitura delle aree di lavoro; 

Visti  

-l’art. 36 comma 2 lettera a) del predetto D.Lgs 50/2016, derogato dalla L.120/2020 che prevede la 
possibilità di effettuare affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture entro l’importo di € 40.000,00; 
-l’affidamento e l’esecuzione dei lavori secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, 
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 
-Il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

Preso atto del preventivo pervenuto dalla ditta Arredi DC in data 28/12/2020 prot. 2242-A, a seguito di 
richiesta per le vie brevi, che ha presentato un offerta pari a € 3.850,00 escluso Iva; 
Visto l’ulteriore sconto del 5% della ditta proposto con comunicazione mail del 29.01.2021, a seguito di 
richiesta di trattativa del rup, per un importo rideterminato in € 3.750,00, con la sola esclusione dell’IVA; 
Considerato che la ditta in questione si è resa immediatamente disponibile ad eseguire le opere; 
Considerato l’importo esiguo dell’intervento e l’urgenza nell’intervenire per evitare ulteriori danni 
all’apparato espositivo del Museo; 
Ritenuto l’importo offerto congruo per il tipo di lavorazioni e forniture richieste; 
Ritenuto, in funzione del principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità 
e all’importo dell’affidamento, di coinvolgere micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale; 

DRM-MOL|17/02/2021|DETERMINA 1

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Vista la disponibilità economica al capitolo 8099 E.F. 2019 per manutenzioni ordinarie e straordinarie degli 
immobili afferente alla Direzione Regionale musei Molise; 

 

DETERMINA 

 le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente atto; 
 di affidare, ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs del 18/04/2016 n.50, derogato dalla 

L.120/2020, i lavori per “Interventi di manutenzione ordinaria di N°6  infissi del piano quarto del 

Museo Sannitico di Campobasso” alla ditta ARREDI DC di Di Criscio Giovanni, C.da Macchie, 5/b - 
86010 Campodipietra (CB)– arredi.dc@gmail.com, tramite lettera di incarico; 

 di impegnare l’importo di € 3.750,00 escluso IVA  per i lavori di manutenzione straordinaria sopra 
riportati; 

 di nominare l’arch. Pierangelo Izzo, responsabile del procedimento e che l’organizzazione, il controllo 
degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono delegate al funzionario 
tecnologie Amico Grosso; 

 che ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs n. 50/2016 il contratto venga concluso “mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata”; 

 che l’intestazione della fattura sarà a: 
Direzione Regionale Musei Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO 
E MAIL  drm-mol@beniculturali.it  I; PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 

      C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ 
 la spesa graverà sul bilancio della Direzione Regionale Musei Molise, cap. 8099 EF 2019 per interventi 

di manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet di 
codesta Direzione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, Bandi di gara e contratti nell’ambito 
della suddetta procedura. 

 Di acquisire il CIG a cura del RUP. 
 
Campobasso, Lì 16.02.2021 

Il Direttore ad interim  
Direzione Regionale Musei Molise 

 
Prof. Leandro Ventura 

Firmato
digitalmente da

LEANDRO
VENTURA

O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT

mailto:arredi.dc@gmail.com
mailto:drm-mol@beniculturali.it

